Zeitschrift: Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern
Herausgeber: Naturforschende Gesellschaft in Bern

Band: 13 (1956)

Artikel: Die anthropologische Sammlung im Naturhistorischen Museum Bern
Autor: Hug, Erik

Kapitel: IV: Der Katalog der Sammlung

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-319465

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-319465
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

24 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

darf, daB der Weiler Kleinhochstetten im Mittelalter eine gréBere poli-
tische Bedentung besafl als heute. In besonders gelagerten Fillen kann
somit die Anthropologie mit Erfolg zum Nachweis verédeter oder zu-
riickgegangener Siedlungen herangezogen werden, ebenso zur Datierung
beigabenloser Griber, sofern sie in die mittelalterliche Epoche fallen

(Prozef3 der Brachycephalisation).

- Endlich wire noch die Erforschung der Krankheits- und Todesur-
sachen friiherer Geschlechter an Hand des Skelettsystems zu erwihnen,
ein Spezialgebiet, das sich seit langem als Paliopathologie von der histo-
rischen Anthropologie selbstindig gemacht hat und heute vorwiegend
von Arzten betrieben wird. Die Medizin ist also ebenfalls an einem gut
datierten anthropologischen Quellenmaterial interessiert, inshesondere
die Zahnheilkunde, die sich ja hiufig mit phylogenetischen Fragen be-
faBt. Kurz, es sind nicht wenige Wissenschaftsgebiete, denen die neue
anthropologische Sammlung des Museums etwas zu sagen hat. Man darf
deshalb erwarten, daB sie bei allen, die sich fiir die Naturgeschichte des
Menschen interessieren, die ihr gebithrende Beachtung findet. Der Zweck
der Sammlung besteht nicht zuletzt darin, die Fachgelehrten zur wissen-
schaftlichen Auswertung des bhereitgestellten historischen Vergleichsma-
terials anzuregen.

IV. Der Katalog der Sammlung

Im Hinblick auf den noch nicht revidierten Teil der Sammlung und die
zu erwartenden Neueinginge wurde das vorliegende Material nach lau-
fenden Nummern katalogisiert. Eine gewisse Gliederung lieB sich nur
insofern durchfithren, als die meist sicher datierbaren Graberfunde von
den schwer datierbaren Pfahlbau- und Moorfunden getrennt worden
sind. Diesen beiden Gruppen schlieB8t sich als dritte Gruppe eine kleine
Serie ausldandischer Schidel an. Die Anordnung der einzelnen Objekte in
der ersten und zweiten Gruppe erfolgt nach ihrer Zeitstellung und inner-
halb der gleichen priahistorischen Epoche alphabetisch nach Fundorten.
Wie allgemein iiblich, wird jeder Fund unter dem Namen der politi-
schen Gemeinde registriert, aus der er stammt. Die nihere Ortsbezeich-
nung (Flurname usw.) steht erst an zweiter Stelle; wenn nétig, wurde sie
~zur besseren Charakterisierung dem Gemeindenamen beigefiigt. Lagen
genaue Anhaltspunkte vor, so liel sich der Fundort vermittelst des Ko-



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 25

ordinationssystems auch topographisch fixieren® Katalognummern,
deren Fundangaben unsicher sind oder fehlen, bezeichnete ich mit einem
Kreuz. Die mit zwei Kreuzen bezeichneten Objekte haben fiir die wis-
senschaftliche Bearbeitung des Materials nur bedingten Wert.

Nach der Ortsbezeichnung fiihre ich der Reihe nach an: Jahr und
Zeitstellung des Fundes — Literaturangaben iiber Fundberichte oder
frithere anthropologische Bearbeitungen — Katalognummer des Objek-
tes — Erhaltungszustand des Schidels — Hinweis auf weitere Skelett-
reste” — Alters- und Geschlechtsbestimmung — Grabnummer oder
frithere Katalognummer (in Klammern). Die Abkiirzungen der Litera-
turangaben sind im Publikationsverzeichnis nachzusehen. Fiir die Be-
zeichnung des Erhaltungszustandes des Schidels kommen die in der
Anthropologie iiblichen Fachausdriicke zur Anwendung, ebenso fiir die
individuelle Altersbestimmung:

Cranium = Ganzer Schidel infans I = 1— T7jihrig
Calvarium = Schidel ohne Unterkiefer infans II = 7—14jihrig
Calvaria = Gehirnschadel juvenil = 14—20jahrig
Calva == Schadeldach adult. == 20—40jahrig
U = Unterkiefer matur = 40—60jidhrig
0 = Oberkiefer senil := 60— xjihrig

I. Griaberfunde

A. Funde aus dem Kanton Bern

Neolithikum:
Niederried-Ursisbalm (Amt Interlaken)

An der Bahnlinie beim Weiler Ursisbalm (LK 1209, 637.100/173.800) — 1913 — Neo-
lithikum (Hockergrab)
Lit.: JHMB 1913, 13—17; JSGU 1913, 6, 155; 1914, 7, 51—52; ASA 1914, 16, 81;
Tschumi 1914/15; 1921, 22—23; 1953, 312 ’
Anthr.: zu A 1: Schlaginhaufen 1924 a; 1949, Tab. 1, Nr. 14; vgl. a. JHMB 1913, 15—16
A 1: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult
A 2: Cranium, Sk’reste, —, infans II
A 3: Sk’reste, —, infans II

6 Die Nummern der Kartenblitter (LK) vor den Koordinatenangaben beziehen
sich alle auf die Neue Landeskarte der Schweiz.

7 Thre Aufzihlung im einzelnen wiirde zu weit fithren. Eine detaillierte Liste be-
findet sich im Archiv der anthropologischen Sammlung des Naturhistorischen Mu-
seums.



26 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Befn

Laténezeit:
Belp (Amt Seftigen)

In der Zelg an der Sonneggstrale (LK 1167, 604.500/194.050) — 1950 — Laténezeit
Lit.: ASA 1904, 6, 56, 175; JHMB 1904, 21; 1905, 14; 1906, 26—27; 1950, 30, 86;
Wiedmer-Stern 1905, 229; JSGU 1908, 1, 59; 1951, 41, 107; Viollier 1916, 105; Tschumi
1953, 185.

A 4: Calva + U, minnlich, adult

Bern-Bernastrafle (Amt Bern)

Beim Siidfliigel des Naturhistorischen Museums, BernastraBe 15 (LK 1166, 600.800/
198.950) — 1937 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1937, 17, 67; JSGU 1937, 29, 72; Tschumi 1953, 200
Anthr.: JSGU 1943, 34, 52 (Schlaginhaufen)
A 5: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult

Bern-Biimpliz (Amt Bern)

Auf dem Turnplatz des Statthalter-Schulhauses (LK 1166, 596.550/198.600) — 1949 —
Laténezeit
Lit.: JHMB 1950, 30, 87; JSGU 1951, 41, 108; Tschumi 1953, 189

A 6: Calvaria + U + O, Sk’reste, weiblich, adult

Bern-Biimpliz (Amt Bern)
An der ZedernstraBBe (LK 1166, 596.290/199.100) — 1950 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1950, 30, 87; JSGU 1951, 41, 108
A 7: Calva, Sk’reste, weiblich, adult
A 8: Calvaria, Sk’reste, weiblich, adult
A 9: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult
A 10: Cranium, Sk’reste, weiblich, senil

Bern-Biimpliz { Amt Bern)

An der Ecke Frankenstrale/MorgenstraBe (LK 1166, 596.700/198.800) — 1952 —
Laténezeit
Lit.: JHMB 1951, 31, 118—121; 1952/53, 32/33, 153; JSGU 1952, 42, 76; 1953, 43, 87;
1954/55, 44, 91
Anthr.: JHMB 1952/53, 32/33, 153 (Hug)

A 11: Calvaria + U, weiblich, adult

Bern-Biimpliz (Amt Bern)

Vor dem Statthalter-Schulhaus an der Morgenstralle (LK 1166, 596.500/198.550) —
1952 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1952/53, 32/33, 154; JSGU 1954/55, 44, 91
Anthr.: JHMB 1952/53, 32/33, 154 (Hug)
A 12: Calvaria + U + O, Sk’reste, minnlich, adult

Bern-Biimpliz ( Amt Bern)

An der Zypressenstralle (LK 1166, 596.850/198.850) — 1954 — Laténezeit
Lit.: Bund 10.7.1954; JHMB 1954, 34, 160—161



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 27

Anthr.; JHMB 1954, 34, 160 (Hug)
A 13: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult

Bern-Muristalden (Amit Bern)

Am Muristalden, Haus Jof} (LK 1166, 601.550/199.250) — 1893 — Laténezeit
Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.1; Protokolle 1867—1894, 432—433; AAMB 1870—1894,
Bd.II; Berichte 1894, 15—16; JHMB 1894, 19; Viollier 1916, 106; Tschumi 1953, 202.
Anthr.: Schiirch 1900, 57—58, Nr.6 und 7 (?)

A 14: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich?, matur (Grab 1)

A 15: Calvarium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 2)

Bern-RoBfeldstrafle (Amt Bern)

An der Kreuzung RoBlfeldstrale/ReichenbachstraBie, Engehalbinsel (LK 1166, 600.690/
202.420) — 1950 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1950, 30, 86—87; JSGU 1951, 41, 107; Tschumi 1953, 196—197
Anthr.: zu A18: Hug 1953 (Cranium)

A 16: Calvarium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 1)

A 17: Calvaria + U + 0, Sk’reste, miannlich, adult (Grab 2)

A 18: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 5)

A 19: Calvaria + U, SKk’reste, minnlich, adult (Grab 8)

A 20: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 9)

A 21: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 10)

Bern-Schéarloch (Amt Bern)

Im Schirloch auf der Engehalbinsel (LK 1166, 601.050/202.350) — 1860 — Laténezeit
Lit.: KAB; JAB 1866—1870, 11; Bonstetten 1860, 11; 1876, 5; Heierli 1901, 390;
Viollier 1916, 106; Tschumi 1953, 192
Anthr.: His u. Riitimeyer 1864, 49, Tab.IV, Taf. B XIV (<Engewald» B III 7)

A 22: Calvarium, weiblich, senil (Ai B 16) »

_ Bern-Spitalacker (Amt Bern)
An der Viktoriastrale im Spitalacker (LK 1166, 600.850/200.420) — 1896 (A 23—24),
1899 (A 25), 1900 (A 26) — Laténezeit
Lit.: FS; ASA 1896, 69, 77—78; 1899, 1, 211; 1900, 2, 148; JHMB 1896, 32; 1899, 10;
1900, 11; 1941, 21, 82; Viellier 1916, 107; Tschumi 1953, 204
Anthr.: zu A 23: Schiirch 1900, 58—59, Nr.9
zu A 24: Schiirch 1900, Taf. X1I, Nr. 7 (Calva sub «Muristalden»!)

A 23: Calva + U, mannlich, adult (Grab 1)

A 24: Calvaria + U + O, weiblich, adult (Grab 2)

A 25: Calva + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 4)

A 26: Calva + U, minnlich (?), matur {Grab 5)

Bern-Thormannmdtteli (Am¢ Bern)
Im Thormannmitteli auf der Engehalbinsel (LK 1166, 601.600/202.150) — 1932 —
Laténezeit
Lit.: JHMB 1928, 8, 98; 1932, 12, 49—53; JSGU 1932, 24, 46; Tschumi 1953, 196
Anthr.: JSGU 1943, 34, 52 (Schlaginhaufen)
A 27: Calvarium, Sk’reste, weiblich, adult



28 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Bern-Tiefenauspital ( Amt Bern)

Nordlich des Tiefenauspitals auf der Engehalbinsel (LK 1166, 601.250/202.850) —
1925 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1925, 5, 74—75; JSGU 1925, 17, 70; 1926, 18, 74; Tschumi 1953, 196
Anthr.: Pool 1934/35, Grab 1; JSGU 1934, 26, 32 (Pool); Hug 1940, Tab. 28/29, Nr.17
weiblich

A 28: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 1)

Bern-WeiBBenbiihl (Amt Bern)

An der Kreuzung WeiBenbiihlweg/WabernstraBe (LK 1166, 600.000/198.500) — 1895
(A 29—30), 1896 (A 31—32) — Laténezeit
Lit.: FS; JHMB 1895, 26; 1896, 32—33; ASA 1896, 77; 1897, 30; Schiirch 1900, 60;
Viollier 1916, 107; Tschumi 1953, 205
Anthr.: Schiirch 1900, 56—57, Nr.4, Taf. XII und Nr.5 (A 31 und 32); Hug 1940,
Tab. 28/29, Nr.9 minnlich (A 29), Nr.12 und 13 weiblich (A 31 und 30)

A 29: Calvaria, Sk’reste, miinnlich, adult (Grab 1; C.10)

A 30: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 2)

A 31: Calvaria, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 3)

A 32: Calva + U, Sk’reste, mannlich, matur (Grab 4)

Bern-Wilerfeld (Amt Bern)

Nordlich der Eisenbahnlinie auf dem Wilerfeld, «nicht weit von der alten Schanze»
(LK 1166, 600.870/201.700) — 1857 — Laténezeit

Lit.: KAB; Mus.-Arch. Nr.2; Protokolle 1832—1880, 56; Bern. Intelligenzbl. 1857,
Nr. 294, Beilage; JAB 1866—1870, 11; Bonstetten 1860, 11—12; 1876, 5; His u. Riiti-
meyer 1864, 25; Heierli 1901, 390; Viollier 1916, 107—108; vgl. a. Berichte 1894, 15;
Tschumi 1953, 205 :

Anthr.: His u. Riitimeyer 1864, 25, Tab.II, Nr.4, Taf.D V

A 33: Calva, weiblich, adult (Ai B 9)

* Bolligen-Ferenberg (Amt Bern)

Bei Ferenberg — 1884 — Laténezeit
Lit.: FS; KHMB Nr. 10176—10184; Viollier 1916, 108
Anthr.: Schiirch 1900, 55, Nr. 3, Taf. XI; Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 10 minnlich

A 34: Calvaria, ménnlich, adult

Biietigen (Amt Biiren)

Siidlich vom Deorf (LK 1146, 592.700/217.100) — 1933 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1933, 13, 69—70; JSGU 1933, 25, 84; Tschumi 1953, 213
Anthr.: JHMB 1936, 16, 45—46; JSGU 1936, 28, 52 (Schlaginhaufen); Hug 1940, Tab.
28/29, Nr. 13 miinnlich ‘
A 35: Cranium, Sk’reste, ménnlich, adult

Ferenbalm-Rizenbach (Amt Laupen)

In der Kiesgrube Vogelbuch zwischen Rizenbach und Herisberg (LK 1165, 583.600/
199.500) — 1871 (A 36—37), 1879 (A 38) — Laténezeit



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 29

Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr.3; AAMB 18461882, Suppl.1B; JAB 1866—1870,4,11;
Protokolle 1867—1894, 55, 113, 157; Bonstetten 1867, 12; 1876, 18; ASA 1871, 290—292;
1880, 46—47; Berichte 1871, 135; Viollier 1916, 109—110; Tschumi 1953, 222

A 36: Unterkiefer, weiblich, adult

A 37: Calva, mannlich, adult (Ai B 23)

A 38: Calvarium, weiblich, senil (Ai B 64)

Kirchlindach (Amt Bern)

An der StraBle in Niederlindach (LK 1166, 598.900/204.800) — 1883 — Laténezeit
Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr.4; AAMB 1870—94, Bd. II; Berichte 1886, 21; Tschumi
1953, 258; vgl. a. Jahn 1850, 369, 509; Bonstetten 1876, 22; Viollier 1916, 108—109

A 39: Calvarium, weiblich, matar (Ai B 74)

Koniz-Hubackergut ( Amt Bern)

In einer Kiesgrube beim Hubackergut (LK 1166, 598.150/197.850) — 1897 — Laténe-

zeit

Lie. JHMB 1897, 8—9; Viollier 1916, 109; JSGU 1932, 24, 52; Tschumi 1953, 259

Anthr.: Schiirch 1900, 59, Nr. 10, Taf. XIII/XIV; Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 11, weiblich
A 40: Cranium, weiblich, adult

Koniz-Wabern (Amt Bern) :
Auf dem frithern Gossetgut in GroBwabern (LK 1166, 601.000/197.650) — 1932 —

Laténezeit
Lit.: JHMB 1932, 11, 36; JSGU 1932, 24, 52; Tschumi 1953, 259
Anthr.: Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 16 weiblich

A 41: Cranium, weiblich?, juvenil

M iikleberg-Giimmeuen (Amt Laupen)

In einer Kiesgrube bei Triihlern oberhalb Giimmenen (LK 1166, 585.620/199.020) —
1904 — Laténezeit
Lit.: FS; JHMB 1904, 21; Viollier 1916, 110; Tschumi 1953, 295
Anthr.: Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 11 miannlich
A 42: Calva, minnlich, matur

Miinsingen-Rain ( Amt Konolfingen)

Im Rainacker am Buchliweg (LK 1187, 609.900/190.800) — 1906 — Laténezeit
Lit.: Bl. bern. Gesch. 1905, 1, 153, 230—232; ASA 1905, 7, 62, 254; 1906, 8, 81, 160—162,
249—250: 1911, 13, 310; Verh. Berl. Anthr. Ges. 1906, 996—998; JHMB 1905, 17—19;
1906, 27—83; 1911, 25—26; 1950, 30, 87—88; Wiedmer-Stern 1908; JSGU 1908, 1,
56—59; 1911, 4, 127—128; 1922, 14, 58; 1951, 41, 108; 1953, 43, 81—83; Viollier 1916,
110—119; Tschumi 1953, 297—299 ' '
Anthr.: Grof3 1907 (39 Schidel, deren Nummern nur zum Teil mit den neuen Katalog-
nummern identifiziert werden konnten) ; Hug 1940, Tab. 28/29, Nr.1—6 minnlich (A 82,
81, 74, 67, 62, 117), Nr.1—3 weiblich (A 79, 69, 44) ; vgl. a. Wiedmer-Stern 1907, 7—38:
JSGU 1917, 10, 59; 1918, 11, 53; JHMB 1940, 20, 49—50

A 43: Calvaria + U + O, weiblich, juvenil (Grab 6)
" A 44: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 8a)

A 45: Cranium, Sk’reste, ~—, infans II (Grab 8b)



30

O e i e e g i

46:
47:
48:
49;
50:
51:
52:
53:
54:
55:
56:
57:
58:
59:
60:
61:
62:
63:
64:
65:
66:
67:
68:
69:
70:
i B
T2
73:
74:
75:
76:
71:
78:
79:
80:
81:
82:
83:
84:
85:
86:
817:
88:
89:
90:
91:

Mitteilungen der Naturforschendeﬁ Gesellschaft in Bern

Cranium, Sk’reste, weiblich, juvenil-adult (Grab 9)
Calvarium, Sk’reste, minnlich, juvenil-adult (Grab 10)
Calvaria + U + 0O, weiblich, juvenil (Grab 11)
Unterkiefer Sk’reste, —, infans II (Grab 12)

Calvaria + U + 0O, —, infans I (Grab 13a; C.14)
Cranium, —, infans II (Grab 13b; C.7)

Cranium, —, infans Il (Grab 14)

Cranium, Sk’reste, miannlich, adult-matur (Grab 16)
Cranium, Sk’reste, mannlich, matur (Grab 17)
Cranium, —, infans IT (Grab 19)

Cranium, Sk’reste, mannlich, adult (Grab 20; C.22)
Calvaria + U, minnlich, matur-senil (Grab 26; C.1)
Calvaria + U + O, Sk’reste, minnlich, senil (Grab 28)
Calvaria -+ U -+ O, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 31)
Cranium, Sk’reste, weiblich, adult-matur (Grab 32)
Cranium, —, infans II (Grab 33)

Calvaria + U + O, Sk’reste, mannlich, adult (Grab 34; C.19)
Calvaria + U, minnlich?, juvenil (Grab 39)

Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 40)
Calvaria + U + O, Sk’reste, minnlich, senil (Grab 41)
Calvaria + U, weiblich (?), senil (Grab 42)

Calvaria + U, minnlich, matur (Grab 43; C.17)
Calvarium, mannlich, adult (Grab 45)

Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 48; C.12)
Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 51)

Calva + U + O, Sk’reste, miannlich, matur (Grab 52)
Cranium, minnlich, matur (Grab 56) '
Calvaria, weiblich, adult (Grab 61)

Cranium, Sk’reste, miannlich, adult (Grab 63; C.16)
Cranium, Sk’reste, minnlich, senil (Grab 64)
Cranium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 67)

Calvaria + U, Sk’reste, miannlich, senil (Grab 69)
Calvarium, Sk’reste, miannlich, matur (Grab 72)
Calvaria, weiblich, adult (Grab 77a; C.9)

Calvaria + U -+ O, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 78)
Calvaria, miannlich, senil (Grab 79; C.8)

Calvaria, mannlich ?, senil (Grab 83; C.6)

Calvaria, mannlich, adult (Grab 89)

Calva + U + O, minnlich, adult (Grab 91)

Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 121)
Calva + O, minnlich, adult (Grab 122)

Calva, weiblich, adult (Grab 126)

Calvaria, weiblich, matur (Grab 128)

Cranium, minnlich, matur (Grab 129a; C.13)
Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 130)
Calvaria, minnlich, adult (Grab 131)



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 31

92: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 133)

93: Cranium, weiblich (?), matur (Grab 134)

94: Cranium, weiblich, adult (Grab 135; C.4)

95: Calvaria, Sk’reste, minnlich, senil (Grab 138)

96: Calvaria, weiblich, matur-senil (Grab 139; C.11)
97: Cranium, weiblich, adult (Grab 141)

98: Calvaria, minnlich, matur-senjl (Grab 144; C.21)
99: Calvaria, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 145)

A 100: Cranium, minnlich, matur-senil (Grab 146)

A 101: Calvaria + U, weiblich, juvenil (Grab 149)

A102: Calvaria + U + O, weiblich, juvenil-adult (Grab 150)
A 103: Cranium, minnlich, adult (Grab 152)

A 104: Calva, weiblich, senil (Grab 155)

A 105: Cranium, minnlich, matur (Grab 156)

A 106: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 157)
A 107: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 158)

A 108: Calvaria, weiblich, adult (Grab 161)

A 109: Calvaria, minnlich, matur (Grab 162)

A 110: Calvaria, weiblich, matur (Grab 171; C. 3)

A 111: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 173)

A 112: Cranium, —, infans IT (Grab 175)

A 113: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 178)

A 114: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 180; C. 2)

A 115: Calvaria, mannlich, senil (Grab 181a)

A 116: Calvarium, weiblich, adult (Grab 181b)

A 117: Calvaria + U -+ O, minnlich, adult-matur (Grab 183; C.20)
A 118: Calva, weiblich, adult (Grab 193b)

A 119: Calvaria, weiblich, matur (Grab 212)

il = g

Miinsingen-Tdagermaiten (Amt Konolfingen)

In der Tidgermatten, nordwestlich der Heilanstalt (LK 1187, 608.300/192.400) — 1930
(A 120), 1933 (A 121) — Laténezeit
Lit.: JHMB 1930, 10, 70—71; 1931, 11, 83—86; 1933, 13, 87—88; JSGU 1930, 22, 61;
1931, 23, 52—53; 1932, 24, 52—53; 1933, 25, 86; Tschumi 1953, 299—300
Anthr.: zu A 121: Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 14 ménnlich

A 120: Calvarium, weiblich, matur-senil (Grab 2)

A 121: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 25)

Niederwichtrach (Ami Konolfingen)

In der Seinfeld-Kiesgrube (LK 1187, 609.900/189.350) — 1904 — Laténezeit
Lit.: JHMB 1904, 20—21; Wiedmer-Stern 1905, 228—229; Viollier 1916, 119; Tschumi
1953, 312 '

A 122: Calva, mannlich, matur

Orpund-Munthel (Amt Nidau)

Am Siidabhang des Biittenberges, beim sog. Munthel (LK 1126, 590.770/221.330) —
1913 — Laténezeit '



32 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Lit.: Mus.-Arch.Nr. 5; JSGU 1914, 7, 73; Bahler 1917, 18; Tschumi 1953, 322

A 123: Cranium, minnlich, adult

Spiez-Schonegg ( Amt Niedersimmental

Beim Stationsgebiude auf der Schonegg (LK 1207, 618.520/170.700) — 1872 — Laténe-
zeit
Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr. 6; Jahn 1850, 274; Hist. Ztg. 1854, 2, 26—27; Bonstet-
ten 1855, 22, 28—29; 1876, 34; Arch. Hist. Ver. Bern 1858/1860, 4, H. 4, 72; Protokolle
1867—1894, 81; Berichte 1881, 21; Heierli 1901, 391; Viollier 1916, 120; JHMB 1932,
12, 35—36; JSGU 1932, 24, 53—>54; Tschumi 1953, 351

A 124: Calvaria + U, weiblich, adult (Ai B 35)

A 125: Cranium, minnlich, matur (Ai B 36)

Stettlen-DeiBwil (Amt Bern)

In der Kiesgrube Biihlmann bei DeiBlwil (LK 1167, 605.900/200.875) — 1942 (A 126
bis 129), 1945 (A 130—131) — Laténezeit
Lit.: Mus.-Arch.Nr.7 (A131); KHMB Nr. 32726 (A 130); JHMB 1922, 2, 129; 1936,
16. 41; 1940, 20, 50—51; 1941, 21, 60—61; 1942, 22, 60—67; JSGU 1922, 14, 105; 1936,
28, 55; 1940/41, 32, 108; 1942, 33, 68—170; 1943, 34, 565 Urschweiz 1941, 5, 3—7; 1942,
6, 87—89; Tschumi 1953, 356—358
Anthr.: zu A129: Schlaginhaufen 1942; JSGU 1942, 33, 70
zu A 130: Schlaginhaufen 1948; JSGU 1948, 39, 59—60

A 126: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 26)

A 127: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 29)

A 128: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult-matur (Grab 30)

A 129: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 31)

A 130: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 33)

A 131: Calva, Sk’reste, minnlich, matur (Grab 34)

Worb-Richigen (Amt Konolfingen)

In der Stockeren-Kiesgrube bei Richigen (LK 1167, 611.700/195.800) — 1906-1919 —
Laténezeit
Lit.: JHMB 1906, 16—19; 1907, 19; 1910, 10; 1918, 10—11, 1919, 11—12; Bl bern.
Gesch. 1906, 2, 10—13; 1907, 3, 165—168; ASA 1906, 8, 82; 1907, 9, 259; JSGU 1908, 1,
60; 1918, 11, 54; 1919/20, 12, 90; Viollier 1916, 120—121; Tschumi 1953, 400 .

A 132: Cranium, weiblich (?), adult

A 133: Calvarium, mannlich, matur

A 134: Calva, weiblich, adult-matur

Zollikofen-Station (Amt Bern)

In der Nihe des Stationsgebdudes (LK 1166, 601.700/205.300) — 1905 — Laténezeit
Lit.: FS; Wiedmer-Stern 1905, 232—236; ASA 1905, 7, 172; JHMB 1905, 15—17; JSGU
1908, 1, 61; Viollier 1916, 121; Tschumi 1953, 404
Anthr.: Wiedmer-Stern 1905, 232—236; Hug 1940, Tab. 28/29, Nr. 10 weiblich

A135: Calvaria + U, weiblich, adult (Grab 1)



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern ' 33

Romische Zeit:

Bern-Rofifeld (Amt Bern)

Im Roffeld auf der Engehalbinsel (LK 1166, 600.500/202.500) — 1908 — Romische Zeit
Lit.: FS; JHMB 1908, 29—48; ASA 1908, 10, 171, 266—267; JSGU 1908, 1, 98—99;
1909, 2, 130—131; Wiedmer-Stern 1909; Tschumi 1922, 9, 18; 1953, 195—196
Anthr.: Hug 1940, Tab. 28/29, Nr.1—4 weiblich (A 137, 138, 140, 141), Nr.4 maiannlich
{A139)

A 136: Calvaria, weiblich, adult

A 137: Calvaria, Sk’reste, weiblich, adult-matur

A 138: Calvarium, weiblich, adult

A 139: Cranium, minnlich, senil

A 140: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult

A 141: Cranium, weiblich, adult '

A 142: Calvaria + O, minnlich, adult-matur

A 143: Calvaria, weiblich, adult

A 144.: Cranium, weiblich, matur

A 145: Calvaria + U, minnlich, matur

A 146: Calvarium, —, infans I

A 147: Calvaria + U + O, weiblich, adult

A 148: Calvaria, mannlich, matur

A 149: Calvarium, —, infans II

A 150: Calvaria, weiblich, adult-matur

A 151: Calva + U, miinnlich, matur

A 152: Calvaria + U, miinnlich, matur

A 153: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, matur

A 154: Calvaria, mannlich, matur

A 155: Calvaria + U, minnlich, adult

A 156: Calvaria, weiblich, adult

A 157: Calvaria, minnlich, adult

A 158: Calvaria, weiblich, adult

A 159: Calvaria, weiblich, adult

A 160: Calvaria + U, weiblich, senil

A 161: Calvaria + U, Sk’reste, miannlich, matur

Bern-Pulverhaus (Amt Bern)

In der Pulverhaus-Kiesgrube auf der Engehalbinsel (LK 1166, 600.900/202.750) —
1900 — Romische Zeit (7)
Lit.: Mus.-Arch. Nr. 8; ASA 1900, 2, 56; vgl. a. JHMB 1948, 28, 34—35; Tschumi 1953,
192

A'162: Crapium, minnlich?, senil

Frﬁhmittelalter:

Bassecourt { Amt Delemont)

Zwischen der Bahnlinie und der alten St. Hubert-Kapelle (LK 1085, 584.700/242.800)
— 1878 — Friihmittelalter



34 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Lit.: FS; ASA 1877, 754, 755, 769—770; 1879, 895—896, 946—953; 1880, 29; 1881,
194—195; Kollmann 1883, 366; JHMB 1943, 23, 83—95; JSGU 1943, 34, 85; Urschweiz
1943, 7, 13—14
Anthr.: Schiirch 1900, 72, Nr. 22

A 163: Calvaria + U, miinnlich, matur (D.14) .

Bern-SchoBhalde ( Amt Bern)

An der SchoBhalde, Bantigerstralle (LK 1166, 601.850/199.650) — 1896 — Friihmittel-
alter
Lit.: JHMB 1896, 33; 1941, 21, 83; ASA 1896, 79; 1897, 115; JSGU 1942, 33, 101;
Tschumi 1953, 186—187
Anthr.: Schiirch 1900, 70—71, Nr. 20, Taf. XV

A 164: Cranium, minnlich, adult (D. 3)

Bern-Waldau (Amt Bern)

Ostlich der Heilanstalt Waldau, beim sog. Neuhaus (LK 1167, 603.650/202.050) — 1913
— Friihmittelalter
Lit.: Bern. Intelligenzbl. 1913, Nr. 28; ASA 1913,15, 85; JHMB 1913, 24, 26; 1941, 21,
83; JSGU 1942, 33, 101; Tschumi 1953, 205

A 165: Calva, minnlich, adult

Bern-WeiBBenbiihl (Amt Bern)

Im WeiBlenbiihl am Holzikofenweg (LK 1166, 599.650/198.430) — 188 — Friihmittel-
alter
Lit.: KAB; Mus.-Arch. Nr.9; JAB 1866—70, 6, 11; Bonstetten 1876, 6; Fellenberg
1877, 237; 1886, 196: JHMB 1941, 21, 80; JSGU 1942, 33, 100; Tschumi 1953, 205

A 166: Calvarium, weiblich, adult (Ai B 12)

A 167: Calva, minnlich, adult (Ai B 15)

A 168: Calva, minnlich (?), senil (Ai B 32)

A 169: Calvaria, minnlich, adult (Ai B 33)

A 170: Calvarium, mannlich, adult (Ai B 34)

A 171: Calvaria, weiblich, juvenil

Bolligen-Papiermiihle (Amt Bern)

Beim Schulhaus oberhalb der Papiermiihle (LK 1167, 603.150/202.750) — 1907-1909
— Friihmittelalter
Lit.: JHMB 1907, 22; 1908, 48—49; 1909, 15—20; 1941, 21, 85—94; BIl. bern. Gesch.
1908, 4, 231; JSGU 1908, 1, 109; 1909, 2, 147—148; 1910, 3,137; 1942, 33, 101; ASA 1909,
11, 357; Tschumi 1953, 209

A 172: Cranium, —, infans I (D. 6)

A 173: Cranium, minnlich, senil (D.5)

A 174: Calvarium, miannlich, adult (D.4)

A 175: Cranium, mannlich, adult

A 176: Calvaria + U, minnlich, matur

A 177: Calvaria + U, weiblich, adult

A 178: Calvaria -+ U, weiblich, adult

A 179: Calvaria + U, weiblich, senil

A 1380: Calvarium, minnlich, matur



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern ' 35

Kallnach (Amt Aarberg)

An der Westseite der Miihlegasse (LK 1145, 584.480/208.060) — 1899 — Friihmittelalter
Lit.: JHMB 1895, 26; 1898, 9; 1899, 9—10; 1942, 22, 81—83; ASA 1896, 78; JSGU
1943, 34, 86—87; Tschumi 1953, 255

A 181: Cranium, ménnlich, adult (D.8)

A 182: Cranium, minnlich, adult (D.7)

Koniz-Gasel (Amt Bern)

Auf dem Hubel bei Gasel (LK 1166, 597.140/194.180) — 1930 — Friihmittelalter
Lit.: Jahn 1850, 148; Bonstetten 1876, 16; JHMB 1930, 10, 81—82; 1941, 21, 100—101;
JSGU 1931, 23, 92; 1942, 33, 102; Tschumi 1953, 262

A 183: Calvaria, weiblich, adult

A 184: Calva, minnlich, matur

Koniz-Niederwangen (Amt Bern)

Beim neuen SchieBstand in Niederwangen (LK 1166, 594.800/197.200) — 1913 (A 185),
1951 (A 186) — Friihmittelalter '
Lit.: ASA 1913, 15,1765 1914, 16, 82; JSGU 1913, 6, 137—139; 1914, 7, 115; 1915, 8, 77;
1940/41, 32, 166; 1952, 42, 103; JHMB 1913, 22—24; 1915, 13; 1940, 20, 63—67; 1950,
30, 90; Tschumi 1953, 262—263

A 185: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, matur

A 186: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, matur

Koéniz-Oberwangen ( Amt Bern)
Auf der Sonnhalde bei Oberwangen (LK 1166, 594.300/196.800) — 1937 — Friihmittel-
alter
Lit.: JHMB 1937, 17, 14—75; 1941, 21, 98—100; JSGU 1938, 30, 133; 1939, 31, 110;
1942, 33, 102; Tschumi 1953, 264
A 187: Calvarium, Sk’reste, weiblich (?), adult
A 188: Calva + U, Sk’reste, weiblich, adult

Koniz-Riedburg ( Amt Bern)

Im Lingacker bei Riedburg (LK 1166, 594.400/190.500) — 1898 -— Friihmittelalter
Lit.: ¥S; JHMB 1898, 9; 1941, 21, 101—102; JSGU 1942, 33, 102; Tschumi 1953,
264—265 _

A 189: Cranium, minnlich, matur (D.17)

Leuzigen (Amt Biiren)

In den Hohickern, Kiesgrube Thiirner (LK 1126, 601.300/225.250) — 1947 (A 190),
1948 (A 191—192), 1950 (A 193—200) — Friihmittelalter
Lit.: JHMB 1947, 27, 37—38; 1948, 28, 32—33; 1950, 30, 90—91; JSGU 1948, 39, 71;
1951, 41, 122 (Abb.45), 137; 1952, 42, 103; Tschumi 1953, 274, 275

A 190: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 1)

A 191: Calvaria, Sk’reste, weiblich ?, adult (Grab 2)

A 192: Calvaria, Sk’reste, weiblich, matur (Grab 3)

A 193: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 4)

A 194: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, senil (Grab 5)



36 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

A 195: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 6)
A 196: Cranium, Sk’reste, weiblich (?), adult (Grab 7)
A 197: Cranium, miinnlich, adult (Grab 12)

A 198: Calvaria + U, miannlich, matur (Grab 16)

A 199: Calva + U, minnlich, adult (Grab 18)

A 200: Unter- und Oberkiefer, miinnlich, adult (Grab 19)

LyB-Sonnhalde (Amt Aarberg)

In der Kiesgrube Hiberli auf der Sonnhalde (LK 1146, 589.900/214.500) — 1909 -1910
-— Friihmittelalter
Lit.:FS; ASA 1909, 11, 360; 1910, 12, 69; JSGU 1910, 3, 136—137; 1911, 4, 205—206;
1932, 24, 98—99; JHMB 1933, 13, 97; 1942, 22, 84; Tschumi 1953, 278—279

A 201: Calvarium, weiblich, adult (D.2)

A 202: Calvarium, mannlich, matur (D.1)

A 203: Calvaria, minnlich?, matur (D.15)

A 204: Calvarium, weiblich, adult (C.15)

A 205: Calvaria + U + O, weiblich, senil

Neuenegg-Heitern ( Amt Laupen)

Auf dem Unghiirhubel beim Hof Heitern im Forst (LK 1166, 588.850/196.800) — 1843
— Fruhmittelalter
Lit.: KAB (A 208 sub «Wylerwald»!); Mus.-Arch. Nr. 10; Jahn 1850, 134—137; Bon-
stetten 1855, 23; 1876, 15; JAB 1866—70, 11; Berichte 1881, 10; JHMB 1941, 21, 106;
JSGU 1942, 33, 102; Tschumi 1953, 295
Anthr.: zu A 208: His u. Riitimeyer 1864, 47, 50, Tab.IV, Taf. B V (sub «Wylerfeld»
B 111 9)

A 206: Calvaria, weiblich, adult (Ai B 10)

A 207: Calva, minnlich, adult (Ai B 14)

A 208: Calvarium, mannlich, matur (Ai B 24; D. 12)

A 209: Cranium, miannlich, adult-matur (D. 10)

Rubigen (Amt Konolfingen)

In der Dorfstrafle nach Muri (LK 1167, 608.000/194.250) — 1918 (A 210—213), 1948
(A 214) — Friihmittelalter
Lit.: Mus.-Arch, Nr.11 (A 214); Jahn 1850, 398—399; Bonstetten 1876, 31; Fellen-
berg 1886, 194—195; JHMB 1918, 12; 1942, 22, 79—80; JSGU 1918, 11, 87; 1943, 34,
92; Tschumi 1953, 333

A 210: Cranium, Sk’reste, méannlich, adult

A 211: Cranium, —, infans 1

A 212: Calvaria + U, Sk’reste, mannlich, adult

A 213: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult

A 214: Cranium, Sk’reste, miannlich, adult

Rubigen-Trimstein (Amt Konolfingen)

Im Lusbiihl-Wildchen bei Trimstein (LK 1187, 610.600/193.870) — 1905 — Friihmittel-
alter ‘



Erik Hug, Anthropoldgische Sammlung Bern 37

Lit.: FS; ASA 1905, 6, 264; Bl. bern. Gesch. 1905, 1, 7—12; JHMB 1905, 26—27; 1931,
11, 68; 1942, 22, 78; JSGU 1908, 1, 110; 1943, 34, 92; Tschumi 1953, 333

A 215: Calvaria + U + O, weiblich, adult (Grab 4)

A 216: Calvaria + U -+ O, minnlich, matur (Grab 5)

Spiez-SchloBkirche (Amt Niedersimmental)

Am Siidhang der SchloBkirche (LK 1207, 619.100/170.890) — 1941 — Friihmittelalter
Lit.: JHMB 1941, 21, 64—65; 1942, 22, 73; 1945, 25, 109; 1946, 26, 97—99; JSGU 1942,
33, 105; 1946, 37, 87; 1947, 38, 78; Tschumi 1953, 353

A 217: Cranium, Sk’reste, weiblich (?), adult (Grab 6)

A 218: Cranium, Sk’reste, mannlich, adult {Grab 8)

A 219: Calvaria, mannlich, adult (Grab 10)

Twann (Amt Nidau)
In einem Weinberg zwischen Twann und Wingreis (LK 1145, ca. 579.500/216.500) —
1878 — Friihmittelalter ,
Lit.: FS; KAB; ASA 1878, 826; Fellenberg 1886, 200—201; JHMB 1942, 22, 88—89;
JSGU 1943, 34, 94; Tschumi 1953, 380
A 220: Calva, minnlich, adult (Ai B 58)
A 221: Calva, weiblich, adult (Ai B 59)

Wahlen ( Amt Laufen)

Bei der Kirche (LK 1087, 605.875/250.175) — 1927 — Friihmittelalter
Lit.: JSGU 1927, 19, 120; JHMB 1943, 23, 97
Anthr.; JSGU 1929, 21, 109—110, Nr.1 (Schlaginhaufen)

A 222: Calvaria + O, Sk’reste, minnlich, matur

Wahlern-Elisried (Amt Schwarzenburg)
Beim Weiler Briinnen, westlich Elisried (LK 1186, 594.750/185.550) — 1884 — Friih-

mittelalter
Lit.: FS; ASA 1884, 76—77; Berichte 1886, 23; Fellenberg 1886; JSGU 1922, 14, 104;
1925, 17, 95—96; 1945, 36, 81—82; JHMB 1944, 24, 68—175; Tschumi 1953, 390
Anthr.: Kollmann 1887, 324 (A 226—227); Schiirch 1900, 72—77, Nr.23—27 (A 223
bis 227), Taf. XVI und XVII (A 223 und 224)

A 223: Calvarium, —, infans II (Grab 6; D.21)

A 224: Cranium, weiblich, adult (Grab 7; D.18)

A 225: Calvaria + U, weiblich, matur (Grab 67; D. 22)

A 226: Cranium, minnlich, adult (Grab 72; D. 20)

A 227: Calvarium, minnlich (?), adult (Grab 73; D. 19)

Wilderswil ( Amt Interlaken)

Auf dem Biihl (LK 1228, 632.130/168.140) — 1895 — Friihmittelalter
Lit.: FS; JHMB 1895, 26—27; 1896, 43; 1942, 22, 70—71; ASA 1896, 78; JSGU 1943,
34, 94; Tschumi 1953, 395
Anthr.: zu A 228: Schiirch 1900, 71, Nr. 21
A 228: Calva, minnlich, senil (D. 13)
A 229: Calvaria, weiblich (?), mator (D.11)



38 Mitteilungen der Naturforschenden Geselischaft,in Bern

Wimmis (Amt Niedersimmental)

Auf dem Biihl (LK 1227, 615.330/169.230) — 1947 (A 230), 1948 (A 231—-232) —
Friihmittelalter
Lit.: JHMB 1947, 27, 38-—39; JSGU 1948, 39, 81; Tschumi 1953, 396

A 230: Calvarium, weiblich, adult

A 231: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, matur

A 232: Calvaria + U + O, Sk’reste, weiblich, adult

Zollikofen-Buchrain (Amt Bern)

Im Buchrain beim Hofwil-Einschlag (LK 1166, ca. 602.400/205.850) — 1912 — Friih-
mittelalter
Lit.: JSGU 1912, 5, 222; JHMB 1912, 11; 1941, 21, 94; Tschumi 1933, 405

A 233: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult

Friithmittelalter?:

Aarberg (Amt Aarberg)

Auf der Burg (LK 1146, 588.550/210.130) — 1927 — Friihmittelalter? (beigabenlose
Steinkistengraber)
Lit.: JHMB 1927, 7, 52; JSGU 1927, 19, 88, 136; Tschumi 1953, 171

A 234: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, adult

Bern-Veielihubel (Amt Bern)

Auf dem Veielihubel bei der Friedenskirche (LK 1166, 598.840/198.970) — 1917 —
Frithmittelalter? (beigabenlose Griber) _
Lit.: JHMB 1917, 9; JSGU 1918, 11, 99; Tschumi 1953, 205

A 235: Calvaria + U -+ O, Sk’reste, minnlich, matur

Laupen (Amt Laupen)

Im Dorf westlich Punkt 488 (LK 1165, 584.850/195.080) — 1921 — Friihmittelalter?
Lit.: JHMB 1923, 3, 61—62; JSGU 1923, 15, 100—101; Tschumi 1953, 270; vgl. a. ASA
1882, 317; Schweiz. Grenzpost 1882, Nr. 118

A 236: Calvaria -+ U, Sk’reste, minnlich, adult

Steffisburg (Amt Thuﬁ)

Auf dem Klosterhubel (LK 1207, ca. 615.100/181.250) — 1896 — Friihmittelalter? (bei-
gabenlose Griber)
Lit.: FS; Bund 1896, Nr. 230
Anthr.: Schiirch 1900, 59, Nr. 11, Taf. XIV (sub Laténezeit)
A 237: Calva, weiblich, adult (D.9)

Twann-Petersinsel (Amt Nidau)

Am Siidhang der Petersinsel (LK 1145, 577.550/213.460) — 1943 — Friihmittelalter?
(beigabenlose Steinkistengriber)
Lizt.: JSGU 1943, 34, 94; Herrmann 1949, 84; Tschumi 1953, 380; vgl. a. Jahn 1850, 80;
Mus. Neuch. 1888, 25, 208; ASA 1889, 208; Fellenberg 1889, 328
Anthr.: zu A 240: JSGU 1943, 34, 94 (Schlaginhaufen)

A 238: Calvaria + U, Sk’reste, minnlich, matur



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 39

A 239: Cranium, minnlich, matur
A 240: Calvaria, mannlich, matur

Spiatmittelalter:

Bern-Engemeistergut (Ami Bern)

Bei der alten Aegidiuskapelle neben dem Engemeistergut (LK 1166, 601.050/202. 950)
— 1879 — Spéatmittelalter (Pestgriber)
Lit.;: FS; KAB; ASA 1880, 43; Berichte 1881, 27; Rodt 1886, 200; vgl. a. Tiirler 1895, 3
A 241: Calvaria, weiblich, adult (Ai B 60)
A 242: Calvaria, minnlich, adult (Ai B61; E.17)

Bern-Franzosische Kirche (Amt Bern)

In der Franzosischen Kirche, alte Predigerkirche (LK 1166, 600.600/199.750) — 1894
(A 243—246), 1950 (A 247—257) — Spiitmittelalter
Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.12 (A 247—257); ASA 1894, 349; vgl. a. Tiirler 1895, 2
A 243: Calva, minnlich, matur (E.2)
A 244: Calvaria, minnlich, matur (E.3)
A 245: Calvaria, mannlich, matur (E. 4)
A 246: Calvarium, mannlich, matar (E.5)
A 247: Calvarium, weiblich, adult
A 248: Calvarium, minnlich (?)}, adult
A 249: Calvarium, weiblich (?), matur-senil
A 250: Calva, minnlich, senil
A 251: Calvaria, weiblich, matur
A 252: Calvaria, mannlich, adult
A 253: Calvaria, mannlich, adult
A 254: Calvaria, mannlich, matur
A 255: Calvaria, miannlich, adult
A 256: Calvarium, minnlich, matur-senil
A 257: Extremitidtenknochen mehrerer Individuen, erwachsen

Bern-Kirchgasse (Amt Bern)

In der Kirchgasse neben dem Miinsterturm, Friedhof der alten Leutkirche (LK 1166,
600.950/199.570) — 1891 — Spaitmittelalter
Lit.;: FS; Miiller 1892, 22—23; vgl. a. Howald 1872, 188; Tiirler 1895, 2

A 258: Calvaria, weiblich, adult (E.8)

A 259: Calvarium, minnlich (?), adult (E. 6)

Bern-Miinster (Amt Bern)

Im Berner Miinster, der, friiheren Leutkirche (LK 1166, 600.975/199.575) — 1890 —
Spatmlttelalter
: FS; Miiller 1891, 27; vgl a. Howald 1872, 188, 214—217; Rodt 1886, 134, 196;
Turler 1895, 2
A 260: Cranium, weiblich, matur-senil (E.7)
A 261: Calva, minnlich, matur (E.9) ‘



40 | ~ Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Spatmittelalter/Neuzeit:

Bern-Bahnhofplatz (Amt Bern)

Am Bahnhofplatz beim Hotel Schweizerhof, alter Heiliggeistfriedhof (LK 1166, 600.150/
199.700) — 1912 — Spitmittelalter/Neuzeit (13.—18. Jahrhundert)
Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.13; vgl. a. Rodt 1886, 141—145, 199; Tiirler 1895, 2, 5
Anthr.: zu A 262: Hug 1940, Tab. 28/29, Nr.8 minnlich (sub «Vechigen», Laténe!)

A 262: Calvarium, minnlich, adult

A 263: Cranium, weiblich, adult (E.1)

A 264: Calva, minnlich, matur (E.15)

A 265: Calvaria, weiblich, adult (E. 14)

A 266: Calvaria, Sk’reste, weiblich, adult (E. 10)

A 267: Calvarium, miannlich, matur (E.11)

A 268: Calvaria + U, —, infans IT (E.12)

A 269: Cranium, weiblich, adult (E.13)

A 270: Unterkiefer, weiblich, matur

Bern-Birengraben (Amt Bern)

Am Muristalden beim kleinen Biirengraben, alter Klosterlifriedhof (LK 1166, 601.580/
199.650) — 1951 — Spitmittelalter/Neuzeit (13.—18. Jahrhundert)
Lit.: Mus.-Arch. Nr. 14; vgl. a. Tirler 1895, 2, 16

A 271: Cranium, Sk’reste, miannlich, adult

Bern-Kasino ( Amt Bern)

Im ehemaligen botanischen Garten, zwischen Kasino und Stadtbibliothek, alter Bar-
fiiBerfriedhof (LK 1166, 600.770/199.550 — 1862 (A 272), 1906 (A 273—275), 1954
(A 276) — Spitmittelalter/Neuzeit (13.—18. Jahrhundert)
Lit.: KAB; Mus.-Arch. Nr. 15; Bund 1954, Nr. 204 (A 276) ; vgl. a. Rodt 1886, 154—157,
199; Tiurler 1895, 2
Anthr.: zu A 272: His und Riitimeyer 1864, 28, Tab. 111, Nr. 32, Taf. E VII

A 272: Calvaria, minnlich (?), adult (Ai B 13)
- A 273: Calvarium, minnlich, matur (E. 16)

A 274: Calvaria, minnlich, adult

A 275: Extremitdatenknochen mehrerer Individuen, erwachsen

A 276: Cranium, minnlich, adult

Nidau-Kirche (Amzt Nidaw)
Unter dem Chor der Stadtkirche (LK 1125, 584.960/219.360) — 1953 — Spitmittelalter/

Neuzeit
Lit.: Mus.-Arch. Nr. 16; vgl. a. Aeschbacher 1929, 99
Anthr.: Mus.-Arch, Nr.16 (D. Andrist)

A 277: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult

Neuzeit:

Adelboden (Amt Frutigen)

Auf dem alten Friedhof (LK 1247, 609.250/149.050) — 1944 — Neuzeit
Lit.: JHMB 1944, 24, 66—67; JSGU 1945, 36, 90—91; Tschumi 1953, 175



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 41

A 278: Calvarium, miinnlich, matur-senil
A 279: Calvarium, weiblich, juvenil

A 280: Calvarium, weiblich, matur

A 281: Calvarium, weiblich, matur

A 282: Calvarium, weiblich, adult

A 283: Calvarium, weiblich, matur-senil
A 284: Calvarium, mannlich (?), adult

Bern-Bundesgasse ( Amt Bern)

An der Ecke Bundesgasse/Christoffelgasse, alter Werkhof-Friedhof (LK 1166, 600.200/
199.500) — 1923 (A 285—286), 1947 (A 287) — Neuzeit (18. Jahrhundert)
Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.17 (A 287); vgl. a. Rodt 1886, 199; Tiirler 1895, 5, 10

A 285: Calvaria, weiblich, adult

A 286: Calva, miinnlich, adult

A 287: Calvaria, minnlich, adult

Spdtmittelalter/Neuzeit?:

BuBwil-Bergli (Amt Biiren)

Auf dem Bergli (LK 1146, 591.350/216.300) — 1893 — Spitmittelalter/Neuzeit? (bei-
gabenloses Grab)
Lit.: FS; Bonstetten 1876, 9; JSGU 1909, 2, 156; Tschumi 1953, 216

A 288: Calvarium, miannlich, adult

Erlach-Schlof3 (Amt Erlach)

Im SchloBhof der heutigen Erziehungsanstalt (LK 1145, 573.850/210.450) — 1933 —
Spédtmittelalter/Neuzeit? (beigabenlose Griber)
Lit.; JHMB 1933, 13, 72; JSGU 1934, 26, 88

A 289: Cranium, Sk’reste, ménnlich, matur

A 290: Calvaria, weiblich, adult

Gampelen (Amt Erlach)

Beim Ostausgang des Unterdorfes (LK 1145, 571.340/207.000) — 1942 — Spitmittel-
alter/Neuzeit? (beigabenlose Griber)
Lit.: JHMB 1942, 22, 58—59; JSGU 1943, 34, 101; Tschumi 1953, 227
Anthr,: Schlaginhaufen 1943/44
A 291: Cranium, Sk’reste, minnlich (?), adult (Grab 1a)
A 292: Cranium, Sk’reste, mannlich (?), matur (Grab 1b)
A 293: Cranium, Sk’reste, mannlich, adult (Grab 2)
A 294: Cranium, Sk’reste, minnlich, adult (Grab 3)
A 295: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (Grab 4)

B. Funde auBBerhalb des Kantons Bern

Auvernier (Bez. Boudry, Kt. Neuenburg)

Im Weinberg «Planté de rives zwischen Colombier und Auvernier — 1876 — Neo-
lithikum (Steinkistengrab) .



42 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Lit,; KAB; Mus.-Arch. Nr.18; AAMB 1846—1882, Suppl. Ib; Desor 1874/76; 1876;
Act. Soc. jur. 1876, 1, 91; GroB 1876; 1883, 108—109; Berichte 1881, 19; ASA 1897,
44—45; Heierli 1901, 244—246; Schenk 1909/10, 362—366; JSGU 1911, 4, 95; Viollier
1913, 135; Vouga 1943, 71—72

A 296: Calva, minnlich, adult

A 297: Calva, minnlich ?, adult

A 298: Calva, minnlich ?, adult

Raron (Bez. Raron, Kt. Wallis)

Beim Heidnisch Biihl (LK 1288, 628.750/128.850) — 1875 — Bronzezeit (?)
Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr.19; Protokolle 1867—1894, 125; ASA 1873, 399—401,
450, 451; 1893, 182—184; Berichte 1881, 18; Heierli und Oechsli 1896, 131—132, 175;
Yiollier 1913, 134; JSGU 1926, 18, 148—150; Sauter 1950, 117, 118

A 299: Calvarium, weiblich, matur (Ai B 63)

A 300: Calvaria, mannlich, adult-matur (Ai B 73)

II. Pfahlbau- und Moorfunde

A. Funde aus dem Kanton Bern
Neolithikum: '

Liischerz (Amt Erlach)

Innere Pfahlbaustation Liischerz, obere Kulturschicht (LK 1145, 577.900/210.700) —
1872 (A 301—302), 1947 (A 303) — Neolithikum
Lit.: ¥S; KAB (A 302 sub «Morigen>); Mus.-Arch. Nr.20 (A 303); ASA 1872, 336;
Grof} 1872, 55—57; Fellenberg 1874, 269; Uhlmann o.J., 228, 230 (A 301); 1875, 16;
Bonstetten 1876, 51; PfB VII (1876), 6—7; XI (1930), 45; Ischer 1928, 198—199; Schlag-
inhaufen 1947/48, 9; JSGU 1948, 39, 32; Tschumi 1953, 277, 288
Anthr.: zu A 301: Dor 1873, 65—67, Fig. 3—5 (Calva); Studer 1884, 12—13; Virchow
1885, 287, 300, Nr.9 (Calva), 287, Nr.10—13a (Extremititen); Studer und Bannwarth
1894, 24, Taf.11—13 (Calva), 53, 55, Taf.113 und 116 (Extremititen); Hervé 1895,
142, Nr. 7 (Calva), 143 (Extremititen); Salmon 1895, 172 (Calva); Schenk 1907, 157, .
Nr. 3 (Calva), 160, 164 (Extremititen); 1912, 536, Nr.3 (Calva), 539—540, 543 (Extre-
mititen) ; Schlaginhaufen 1924, Tab.B, Nr.7 (Calva); 1949, Tab.5, Nr.9 (Calva);
Czekanowski 1925 (Calva)
zu A 302: Virchow 1885, 292—293, Nr. 31 (Calvaria sub <unbekannter Fund-
ort>); Studer und Bannwarth 1894, 44—45, Taf. 76—79 (Calvaria sub <Auverniers,
Bronzezeit), 53, Taf. 113 (linkes Femur sub «Liischerz», Neolithikum); Schiirch 1900,
44, Nr. 4, Taf.II (Unterkiefer sub «Schaffis», Neolithikum); Schenk 1909/10, 318, 354,
Nr.20 (Calvaria sub «Auvernier», Bronzezeit); Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr. 71
(Calvaria sub <Auverniers, Bronzezeit)
zu A 303: Schlaginhaufen 1947/48

A 301: Calva, Sk’reste, miannlich, adult (B.9—13a; B.4)

A 302: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich?, juvenil (Ai B 29; E. 31)

A 303: Calva, weiblich, adult-matur



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern 43

Liischerz (Amt Erlach)

AuBere Pfahlbaustation Liischerz (LK 1145, 577.900/210.750) — 1878 — Neolithikum
Lit.: GroB 1879, 26—29, Taf.1Il, Fig.8; PfB VIII (1879), 31—32; XI (1930), 45;
Wiedmer-Stern 1907, 3—4; Ischer 1911, 73; 1928, 202; Tschumi 1953, 288

A 304: Calva (<Schidelbechers), minnlich, matur (Nr. 34359)

Moosseedorf (Amt Fraubrunnen)

Pfahlbaustation Moosseedorf, obere Kulturschichten (LK 1146, 603.620/207.620) —
1856 (A 305), 1866 (A 306), 1868 (A 307) — Neolithikum
Lit.: FS; KAB; Jahn und Uhlmann 1857, 26; Uhlmann o.]., 224, 225; 1875, 38--39;
vgl. a. Bonstetten 1876, 55; PfB XI (1930), 29; Tschumi 1953, 288
Anthr.: zu A 306: Studer 1884, 11; Virchow 1885, 286—287, Nr. 4, 4a, 6; Studer und
Bannwarth 1894, 54, Taf. 114 (rechte Tibia); Schenk 1907, 156; 1912, 535
_ zu A 307: Virchow 1885, 286, Nr. 8; Schiirch 1900, 43—44, Nr.1, Taf.I;
Schenk 1907, 156; 1912, 535

A 305: Stirnbein, mannlich, adult (Ai B 40)

A 306: Extremititenknochen, minnlich (?), erwachsen (A. 4, 4a, 6)

A 307: Unterkiefer, weiblich?, juvenil (A.8)

Neuveville-Schaffis (Amt Neuveville)

Pfahlbau Schaffis, dltere Station (LK 1145, 576.000/214.150) — 1874 — Neolithikum
Lit.: FS; KAB; Fellenberg 1874,347; Uhlmann o.]J., 236; 13875, 24; Bonstetten 1876,
52; Wiedmer-Stern 1907, 3—4; Ischer 1911, 71; 1928, 88, 222—223; P{fB XI (1930), 48;
Tschumi 1953, 308
Anthr.: Aeby 1874; Fellenberg 1874, 348—353 (Aeby); Studer 1884, 8—10, Nr.2,
Fig.2; Virchow 1885, 285—286, 300, Nr. 3, Taf. X; Studer und Bannwarth 1894, 2223,
Taf. 5—7; Schenk 1907, 154, Nr.3; 1908, 26—27, Nr.I/3; 1912, 533, Nr.3; Schlagin-
haufen 1924, Tab. B, Nr.2; 1949, Tab. 5, Nr. 2

A 308: Calvaria (<«Schiidelbecher»), miinnlich, adult (Ai B 71; A.3)

Neuveville-Schqfﬁs (Amt Neuveville)

Pfahlbau Schaffis, jiingere oder iltere Station (LK 1145, 576.000/214.150) — 1875
bis 1876 — Neolithikum
Lit.; FS; KAB; Mus.-Arch. Nr.21; Protokolle 1867—1894, 253; Heierli 1901, 119;
vgl. a. Fellenberg 1874, 335—353; Berichte 1881, 15; 1886, 15; Ischer 1928, 219—223;
PiB XI (1930), 48
Anthr.: zu A 309: Studer 1884, 8—10, Nr.1, Fig.1; Virchow 1885, 285, 300, Nr.2,
Taf. X; Studer und Bannwarth 1894, 21, Taf. 1—4; Hervé 1895, 140, Nr. 3; Salmon 1895,
167; Schenk 1907, 154, Nr.2; 1908, 26—27, Nr.I/2; 1912, 523, Nr.2; Schlaginhaufen
1924, Tab. B, Nr.1; 1949, Tab. 5, Nr.1; Czekanowski 1925 _
zu A 310: Virchow 1885, 284—285, Nr.1; Schenk 1907, 154, Nr.1; 1912, 533,

Nr. 1; Schlaginhaufen 1949, Tab. 5, Nr. 3

A 309: Calvaria, weiblich, juvenil (Ai B 69; A.2; B.1)

'A 310: Calva, miinnlich, adult (A.1; B.3)



44 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Seeberg-Seemoos (Amt Wangen)

Am Fiirsteinerkanal im Seemoos, Burgiaschisee (LK 1127, 617.200/224.000) — 1943
— Neolithikum (Moorfund)
Lit.; Jb. Sol. Gesch. 1943, 17, 203; JSGU 1944, 35, 42; 1946, 37, 31; 1947, 38, 36; JHMB
1945, 25, 125; Schlaginhaufen 1946, 79: 1949, 391; Pinésch 1947, 21; Tschumi 1949, 710;
1953, 340, 342
Anthr.: Schlaginhaufen 1946, Nr.2 und 3; JSGU 1947, 38, 36 (Schlaginhaufen)

A 311: Cranium, Sk’reste, weiblich, adult

A 312: Calva + U, Sk’reste, —, infans II

Sutz (Amt Nidau)

Pfahlbaustation Sutz-Riitte (LK 1145, 582.750/216.900) — 1886 — Neolithikum
Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr. 22; Studer 1886; Antiqua 1887, 5, 52; Ischer 1928, 175; vgl. a.
Ischer 1911, 75; PfB XI (1930), 41
Anthr.: zu A 313: Studer 1886, 714—716, Fig.1—3; Studer und Bannwarth 1894,
2930, Taf.27—30 (Calvaria), 52—53, Taf.110—112 (Becken), 53—55, Taf.113—115
(Extremitidten) ; Schiirch 1900, 45—46, Nr.7 (Unterkiefer); Schenk 1907, 161, Nr.3
(Calvaria), 163—164 (Extremititen); 1908, 26—27, Nr.III/3 (Calvaria); 1912, 540,
Nr. 3 (Calvaria)}, 543 (Extremititen); Schliz 1910, 205; Fig. 3 (Calvaria); Schlaginhau-
fen 1924, Tab.B, Nr.34 (Calvaria); 1949, Tab.5, Nr.34 (Calvaria); Czekanowski
1925 (Calvaria)

zu A 314: Studer 1886, 717; Studer und Bannwarth 1894, 30, Taf. 31—32;
- Schenk 1907, 161, Nr.4; 1912, 540, Nr.4; Schlaginhaufen 1924, Tab.B, Nr.35; 1949,
Tab. 5, Nr. 35 |
A 313: Calvaria + U, Sk’reste, weiblich, adult (C.18; B.8)
A 314: Calvaria, weiblich, senil (C.19; B.13)

* Sutz-Lattrigen (Amt Nidau)

Pfahlbau Lattrigen, groBe oder kleine Station (LK 1145, ca. 582.300/216.300) — 1879 ?
— Neolithikum '

Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.23; Protokolle 1832—1880, 81; JSGU 1910, 3, 37; Ischer
1928, 180—181; PfB XI (1930), 42; Tschumi 1953, 362; wvgl.a. Berichte 1881, 26;
. 1886, 16

Anthr.: Virchow 1885, 288, 300, Nr.9a; Studer und Bannwarth 1894, 27, Taf. 22—23;
Hervé 1895, 142; Schenk 1907, 157, Nr.2 (,161, Nr.1); 1912, 536, Nr.2 (, 540, Nr.1);
Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr. 32; 1949, Tab. 5, Nr. 32. — Schenk fiihrt den Schidel
irrtiimlicherweise zweimal an!

A 315: Calva, weiblich?, juvenil (B.9%a; B.6)

Vinelz ( Amt Erlach)

Pfahlbaustation Vinelz (LK 1145, ca. 574.800/209.750) — 1882 — Neolithikum

Lit.: FS; ASA 1882, 342; Bund 1882, Nr.170/171; Ischer 1928, 206; PfB XI (1930),
46; Tschumi 1953, 388—389; vgl. a. Heierli 1901, 135; JSGU 1910, 3, 36

Anthr.: zu A 316: Studer 1884, 14—16, Nr. 2, Fig.5 und 7; Virchow 1885, 288—289, 300,
Nr.16, Taf. X (Calvarium), 290, Nr.21 (Unterkiefer); Studer und Bannwart 1894,
3132, Taf. 36—39; Salmon 1895, 181; Schiirch 1900, 47, Nr. 10, Taf. VII (Unterkiefer)



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern. ' 45

Schenk 1907, 161, Nr.6; 1908, 25, Nr.III/6; 1912, 541, Nr.6; Schlaginhaufen 1924,
Tab. B, Nr.40; 1949, Tab. 5, Nr. 40 ’
zu A 317: Studer 1884, 13, 15—16, Nr. 1, Fig. 3; Virchow 1885, 288, 300, Nr.15, -
Taf. X (Calvarium), 290, Nr.20 (Unterkiefer); Studer und Bannwarth 1894, 32—33,
Taf. 40—43; Salmon 1895, 181; Schiirch 1900, 47, Nr. 9, Taf. VI (Unterkiefer); Sckenk
1907, 161, Nr. 7; 1908, 25, Nr. ITI/7; 1912, 541, Nr. 7; Schliz 1910, 210, Fig. 8, 226, Fig.18;
Schlaginhaufen 1924, Tab.B, Nr.41; 1949, Tab.5, Nr, 41
zu A 318: Studer 1884, 14—16, Nr. 3, Fig.4; Virchow 1885, 288, 300, Nr. 14,
Taf. X; Studer und Bannwarth 1894, 33—34, Taf. 44—47; Schenk 1907, 161, Nr. 8; 1908,
26—27, Nr.I11/8; 1912, 541, Nr. 8; Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr.42; 1949, Tab. 5,
Nr. 42 ' ‘
zu A 319: Studer 1884, 14—16, Nr. 4, Fig. 6; Virchow 1885, 289, Nr. 17; Studer
und Bannwarth 1894, 34, Taf. 48; Schenk 1907, 162, Nr.9; 1912, 541, Nr. 9 (ohne Fund-
ortangabe!); Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr.43; 1949, Tab. 5, Nr. 43
zu A 320: Virchow 1885, 289—290, Nr.19; Schiirch 1900, 46, Nr.8, Taf. V
A 316: Cranium, minnlich, adult (C.16; B.11)
A 317: Cranium, miannlich, adult (C.15; B.15)
A 318: Calvaria, —, infans II (C.14; B.12)
A 319: Calva, minnlich, adult (C.17; B.14)
A 320: Unterkiefer, weiblich (?), juvenil (C.19)

Bronzezeit:

Morigen (Amt Nidau)

Pfahlbaustation Morigen-Ecken (LK 1145, 582.100/215.150) — 1872 (A 321), 1874
(A 322—323) — Bronzezeit
Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr.24 (A 321); Studer 1885, 548 (A 322); Fellenberg
1874, 297 (A 323); vgl. a. Ischer 1928, 185; PfB XI (1930), 43; Tschumi 1953, 292
Anthr.: zu 322: Studer 1884, 16—18, Fig.10; Virchow 1885, 290—291, 300, Nr.22,
Taf. X; Kollmann 1886, 225; Studer und Bannwarth 1894, 47—48, Taf. 88—91; Schenk
1909/1910, 318, 353, Nr. 24; Schlaginhaufen 1924, Tab. 5, Nr. 52; vgl. a. JSGU 1910, 3, 69

A 321: Calvarium, minnlich, adult (B. 10)

A 322: Cranium, —, infans I (Ai B 49; D.22)

A 323: Stirnbein (<Schidelbecher»), miannlich, adult-matur (Ai B 42)

* Nidau (Amt Nidau)

Pfahlbaustation Nidau-Steinberg (LK 1125, 584.450/219.925) — 1878 — Bronzezeit
Lit.: FS; KAB; vgl. a. Ischer 1928, 161—165; PfB XI (1930), 39—40

Anthr.: Studer 1884, 20, Nr.2; Virchow 1885, 292, 300, Nr. 27

Obwohl bei der Ausbeutung des Pfahlbaus Nidau-Steinberg die neolithische und die
brenzezeitliche Station nicht auseinander gehalten wurden, 13t sich der Schiadel A 324

an Hand der Schwerthiebwunden mit Sicherheit in die Bronzezeit datieren.
A 324: Calvaria, minnlich, adult (Ai B 54; E.27)



46 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

Neolithikum oder Bronzezeit:

* Nidau (Amt Nidau) .

Pfahlbaustation Nidau-Steinberg (LK 1125, 584.450/219.925) — 1877 — Neolithiku
oder Bronzezeit
Lit.: FS; Virchow 1885, 292; vgl. a. Ischer 1928, 161—165; PfB XI (1930), 39—40
Anthr.: Studer 1884, 20, Nr.1; Virchow 1885, 292, 300, Nr. 28, Taf. X

A 325: Calvarium, minnlich, adult (E.28)

** Twann-Petersinsel (Amt Nidau)

Auf dem Ligerzer Heidenweg, am Nordwestufer der Petersinsel (Pfahlbaustationen?)
— 1877 (A 326), 1878 (A 327), 1884 (A 328), 1893 (A 329) — Neolithikum oder Bronze-
zeit '
Lit.: FS; KAB (A 326 und 327); Virchow 1885, 291 (A 328); vgl. a. Fellenberg 1889;
Ischer 1928, 210—215; P{B XI (1930), 50; Tschumi 1953, 374
Anthr.: zu A 326: Studer 1884, 16, 18, Fig.9; Virchow 1885, 291, Nr. 26
zu A 327: Studer 1884, 16, 18, Fig. 8; Virchow 1885, 291, Nr.25; Stader und
Bannwarth 1894, 51, Taf. 103—105; Schenk 1909/10, 318, 354, Nr. 29
zu A 328: Virchow 1885, 291, 300, Nr. 24; Studer und Bannwarth 1894, 51—52,
Taf. 106—109; Schenk 1909/10, 318, 354, Nr. 30 '
Alle Schidel haben Farbe und Konsistenz von Pfahlbauknochen
A 326: Calva, weiblich?, adult (Ai B 66; D.26)
A 327: Calvaria, minnlich (?), adult (Ai B 65; D. 25)
A 328: Calva, minnlich, matur (D. 24)
A 329: Calvaria, weiblich, adult

Epoche nicht bestimmbar:

** Biel-Vingelz (Amt Biel)

Am Seeufer bei Vingelz (Pfahlbaustation?) — 1878 — unbestimmbar
Lit.: FS; KAB; Virchow 1885, 292; vgl. a. Ischer 1928, 226—229; PfB XI (1930),
50—51
Anthr.: Virchow 1885, 292, Nr. 30
A 330: Calva, miannlich, matur (Ai B 62; E.30; B.5)

- ** Bielersee

«Aus dem Bielersee» (Pfahlbaustationen?) — 1879 (?) — unbestimmbar
Lit.: FS; KAB
Anthr.: zu A 331: Studer 1884, 16; Virchow 1885, 292, Nr. 29

A 331: Calva («Schidelbechers), minnlich, senil (Ai B 57; E. 29)

A 332: Calva, miannlich, adult (Ai B 72)

A 333: Stirnbein, weiblich?, adult

* Briigg (Amt Nidau)

Im alten FluBbett der Zihl bei Briigg — 1871 — unbestimmbar

Lit.: KAB; Mus.-Arch. Nr. 25; Protokolle 1867—1894, 53 (A 334); Virchow 1885, 292
(A 336); vgl. a. Protokolle 1867—1894, 41—44; Berichte 1881, 5—6; PfB IX (1888),
72—178



Erik Hug, Anthropologische Sammmlung Bern 47

Anthr.: zu A 334: Schiirch 1900, 53—54, Nr.2 (Calvarium sub «Pétersinsel-, Bronze-
zeit), 48, Nr. 13, Taf. VIII (Unterkiefer sub <unbekannter Fundorts); Schenk 1909/10,
319, 354, Nr. 35 (sub <Petersinsel>, Bronzezeit)
zu A 336: Virchow 1885, 292—293, Nr. 32

A 334: Cranium, minnlich, matur (Ai B 17)

A 335: Calva, weiblich, matur (Ai B 18)

A 336: Calva, minnlich, matur (Ai B 19; E. 32)

A 337: Calva, mannlich, adult (Ai B 21)

* Orpund-Gottstatt (Amt Nidau)

Im alten FluBbett der Zihl bei Gottstatt — 1871 — unbestimmbar
Lit.: FS; KAB; Mus.-Arch. Nr. 26; Protokolle 1867—1894, 43; vgl a. Berichte 1881,
5——6 PiB IX (1888), 72—78

A 338: Calva, weiblich, adult (Ai B 38)

* Scheuren (Amt Nidau)

Im alten FluBbett der Zihl bei Scheuren — 1873 — unbestimmbar
Lit.: FS; KAB; vgl. a. Berichte 1881, 5—6; PfB IX (1888), 72—178
. Anthr.: Schiirch 1900, 52—53 Nr. 1, Taf. X/XI (sub Bronzezeit) ; Schenk 1909/10, 319
354, Nr. 37 (sub <Canal de la Thielle»>, Bronzezeit)
A 339: Calvarium, —, infans II (Ai B 37)

Seeberg-Oeschfurtacker (Amt Wangen)

Im Oeschfurtacker beim Winistorfer Moos (LK 1127, 616.500/223.170) — 1952 —
unbestimmbar (Moorfund)
Lit.;: Mus.-Arch. Nr. 27
Anthr. Mus.-Arch. Nr.27 (Mefiblatt R.Bay). — Der Schidel scheint nach Farbe,
Konsistenz und Typus spatmittelalterlich oder neuzeitlich zu sein.

A 340: Calvarium, weiblich, adult

B. Funde aul3erhalb des Kantons Bern

Neolithikum:

* Auvernier (Bez. Boudry, Kt. Neuenburg)

In einer der steinzeitlichen Pfahlbaustationen von Auvernier — 1907 — Neolithikum
~ Lit.: FS; JHMB 1907, 18, 89; JSGU 1908, 1, 33; vgl. a. PfB XII (1930), 11; Vouga
1943, 197—198

A 341: Calva, weiblich (?), matur

Bevaix-Chitelard (Bez. Boudry, Kt. Neuenburg)

Pfahlbaustation Chatelard (LK 1164, 553.660/197.500) — 1878 — Neolithikum
Lit.: ASA 1879, 901; Borel 1886, 132, 136; PfB XII (1930), 18



48 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in' Bern

Anthr.: Studer und Bannwarth 1894, 37, Taf. 58—60; Schenk 1907, 162, Nr.12; 1908,
25, Nr.II1/12; 1912, 542, Nr.12; Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr.47; 1949, Tab.5,
Nr.48; vgl. a. JSGU 1910, 3, 34; Vouga 1943, 62, 201. — Derselbe Schidel wird irr-
tiimlich auch als bronzezeitlich angefiihrt bei: Studer und Bannwarth 1894, 8; Schlag-
inhaufen 1924, Tab. B, Nr.69; Vouga 1943, 91

A 342: Calva, minnlich, adult (E. 30)

* Burgischi (Bez. Kriegstetten, Kt. Solothurn)

Etwa 50 m vom Nordwestufer des Burgiaschisees, im Torfboden — 1900 oder 1902 —
Neolithikum? (angeblich Hockergrab)

Lit.: FS; Mus.-Arch. Nr.28; JHMB 1902, 31 —32; Wiedmer-Stern 1904, 313; Heierli
1905, 23; Tschumi 1921, 24—25; JSGU 1923, 15, 44; Schlaginhaufen 1924, 222; 1946,
77, 79; PfB XI (1930), 35; JHMB 1946, 26, 76—77; Pindsch 1947, 18—19; Tschumi
1953, 214, 344

Anthr.: JHMB 1902, 31—32 (Studer); Schlaginhaufen 1924, 222—225, Tab. B, Nr. 26;
1946, Nr.1; 1949, 379, 381; vgl. a. JSGU 1923, 15, 44; 1947, 38, 36; Tschumi 1953, 344

A 343: Calvarium, weiblich (?), adult (B.2)

* Concise-Point {Bez. Grandson, Kt. Waadt)

Pfahlbaustation Point (LK 1183, 546.400/169.700) — Fundjahr ? — Neolithikum
Lit.: KHMB Nr, 24273 und 24392; JHMB 1906, 86; Wiedmer-Stern 1907, 5—7; PfB XII
(1930), 21
Anthr.: zu A 344: Schlaginhaufen 1949, Tab. 5, Nr. 50 (sub «Bevaixs!)
A 344: Calva, minnlich, matur (Nr. 24273)
A 345: Calva («Schidelbecher»?), minnlich?, matur (Nr. 24932)

** Font (Bez. Broye, Kt. Freiburg)

Pfahlbaustation Font (LK 1184, 552.600/187.700) — Fundjahr ? — Neolithikum
Lit.: FS; Berichte 1881, 9; vgl. a. Antiqua 1885, 3, 161—164; PfB XII (1930), 29
Anthr.: zu 347—349: Schiirch 1900, 44—45, Nr. 4—6, Taf. 1II und IV

A 346: Calva, —, infans II

A 347: Unterkiefer, mannlich, adult

A 348: Unterkiefer, weiblich, matur

A 349: Unterkiefer, weiblich?, juvenil

Gachnang-Niederwil (Bez. Frauenfeld, Kt. Thurgau)

Moorbaustation Niederwil am Egelsee (LK 1052,. 707.100/288.400) — 1871 — Neo-
lithikum
Lit.: FS; Uhlmann o.]., 226; Keller-Tarnuzzer und Reinerth 1925, 176; vgl. a. PfB X
(1924), 169
Anthr.: Schiirch 1900, 44, Nr. 3

A 350: Unterkiefer, —, infans I

** Marin-Préfargier (Bez. und Kt. Neuenburg)
Pfahlbaustation Préfargier (LK 1165, ca. 569.100/206.000) — 1878 — Neolithikum
Lit.: FS; KAB (sub <La Téne», der frilheren Bezeichnung der neolithischen Station
Préfargier; vgl. Antiqua 1885, 3, 111) ; vgl. a. PfB XII (1930), 8; Vouga 1943, 226
A 351: Calvarium, minnlich, adult (Ai B 56)



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern - 49

* St. Blaise (Bez. und Kt. Neuenburg)

Pfahlbaustation St. Blaise (LK 1144, 565.200,/206.800) — 1882 ? (A 352), 1905 ? (A 353)
— Neolithikum ‘
Lit.: FS; Rameau de sapin 1882, 16, 42 (A 352); Antiqua 1885, 3, 10 (A 352); JHMB:
1905, 53 (A 353); KHMB Nr. 24048 (A 353); vgl. a. PB XII (1930), 8—9
Anthr.: zu A 352: Studer und Bannwarth 1894, 34—35, Taf.49—52; Schenk 1907, 162,
Nr.10; 1912, 541, Nr.10; Schlaginhaufen 1924, Tab.B, Nr.46; 1949, Tab.5, Nr.47;
Czekanowski 1925; vgl. a. JSGU 1910, 3, 36; Vouga 1943, 61, 235

A 352: Calvaria, weiblich, adult (C.20; B.7)

A 353: Calva, minnlich, adult (Nr. 24048)

Bronzezeit:

* Auvernier (Bez. Boudry, Kt. Neuenburg)

Pfahlbaustation Auvernier III (LK 1164, 557.000/202.350) — 1874 ? — Bronzezeit
Lit.: KAB; Mus.-Arch. Nr. 29; vgl. a. PfB VII (1876), 30; XII (1930), 13
Anthr.: Virchow 1885, 2901—292, Nr. 26x; Studer und Bannwarth 1894, 43—44, Taf. 74
und 75; Schenk 1909/10, 317, 354, Nr. 19; Schlaginhaufen 1924, Tab. B, Nr. 70; vgl. a.
Vouga 1943, 91, 199

A 354: Calvarium, weiblich, juvenil (Ai B 52)

* Grandson-Corcelettes (Bez. Grandson, Kt. Waadt)
Pfahlbaustation Corcelettes I (LK 1183, 541.100/185.400) — 1877-1881 ? — Bronzezeit

zeit
Lit.: KHMB Nr. 25850 und 25855; JHMB 1911, 11, 32; vgl. a. Grof} 1882; PfB XII
(1930), 25

A 355: Calva, minnlich, adult (Nr. 25850)

A 356: Calva («Schidelbecher>), miinnlich (?), matur (Nr.25855)

Epoche nicht bestimmbar:

** «Concise-La Lance» (Bez.Grandson, Kit. Waadt)

Pfahlbaustation La Lance? — Fundjahr? — unbestimmbar
Lit.: FS; das Schidelfragment soll neolithisch sein und aus der Station «La Lance»
(alte Bezeichnung der Station «Point») stammen
Anthr.: Schlaginhaufen 1949, Tab. 5, Nr.17 (sub «La Lances», Neolithikum)
Nach Farbe, Konsistenz und Typus kein Pfahlbauschidel!
A 357: Calva, mannlich, matur '

IIi. Auslandische Schadel

* Altagypter

Agypter der 4,Dynastie aus Gizeh (A 258—259) und Serapeum Zacchara (A 360).
Geschenk von Prof. Zeller, 1896. Nihere Angaben fehlen.
A 358: Calvarium, weiblich, adult (G.18)



50 Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft in Bern

A 359: Calvarium, weiblich, adult
A 360: Calvarium, —, infans II (G.19)

* Melanesier

Insulaner aus Neu-Pommern (A 361—362) und Neu-Mecklenburg (A 363—365), Bis-
marckarchipel. Geschenk von Prof. Studer, 1875. Nihere Angaben fehlen.

A 361: Cranium, mannlich, adult (G.1) ’

A 362: Cranium, weiblich, adult (G.2)

A 363: Calvarium, weiblich, adult (G.4)

A 364: Calvarium, minnlich, adult (G.5)

A 365: Calvarium, minnlich, adult {(G.6)

* Patagonier
Prikolumbische Indianer aus Patagonien, Argentinien. Geschenk von Dr.Machon.
Nihere Angaben fehlen.
A 366: Cranium, weiblich, adult (G.9)
A 367: Calvarium, weiblich, matur (G.10)
A 368: Cranium, mannlich, adult-matur (G.11)
A 36%9: Cranium, minnlich, matur (G.12)
A 370: Cranium, minnlich, matur (G.13)
A 371: Calvarium, minnlich, adult (G.14)
A 372: Cranium, minnlich, adult (G.15)
A 373: Calvarium, minnlich, adult (G.16)
A 374: Cranium, —, infans I (G.17)
Abgeschlossen am 31. Oktober 1954

Fundortregister zum Katalog

Seite Seite

L. Griberfunde Bern-Rof3feld ..... ............. 33

_ Bern-RoBfeldstralle ............ 27
Aarberg ... .. ... . ... ... ... .. 38 Bern-Schirloch ........... ... .. 27
Adelboden ... ... .. ... .. ... ... 40 Bern-SchoBhalde ..... ... ... ... 34
Auvernier ..................... 41 Bern-Spitalacker ........ ... .... 27
Bassecourt ................. ... . 33 Bern-Thormannmitteli ... ... ... 27
Belp ......... .. .. ... ... 26 Bern-Tiefenauspital ... ... ... .. 28
Bern-Bahnhofplatz ......... .. .. 40 Bern-Veielihubel .. ..... .. ... ... 38
Bern-Birengraben ... ... . 40 Bern-Waldau ...... .. ... . 34
Bern-Bernastrafle .............. 26 Bern-Weiflenbuhl . == = 28, 34
Bern-Biimpliz ... . .. . . . . .. 26 Bern-Wilerfeld ................ 28
Bern-Bundesgasse .............. 41 Bolligen-Ferenberg . ... ...... ... 28
Bern-Engemeistergut ........... 39 Bolligen-Papiermiihle .......... 34
Bern-Franzosische Kirche ...... 39 Biietigen ...................... ‘28
Bern-Kasino ................... 40 Biimpliz-Frankenstralle ......... 26
Bern-Kirchgasse ... ......... .. 39 Biimpliz-MorgenstraBe ......... 26
Bern-Miinster .................. 39 Biimpliz-Statthalterschule .. ... .. 26
Bern-Muristalden .............. 27 Biimpliz-Zedernstralle ........ .. 26

Bern-Pulverhaus ... ... ...... . 33 Biimpliz-Zypressenstrafle ... . ... 26



Erik Hug, Anthropologische Sammlung Bern

BuBwil-Bergli ................. 41
DeiBwil ....................... 32
Elisried .................... ... 37
Erlach-Schleff .............. ... 41
Ferenbalm-Rizenbach ....... ... 28
Ferenberg ..................... 28
Gampelen ..................... 41
Gasel .......... .. ............. 35
Giimmenen .................... 29
Heitern uoovmmonssy s erns o5 pu 36
Kallnach ...................... 35
Kirchlindach .................. 29
Koniz-Gasel ................... 35
Kéniz-Hubackergut ............ 29
. Koniz-Niederwangen ........... 35
Koéniz-Oberwangen ........ ..... 35
Kéniz-Riedburg ................ 35
Koniz-Wabern ................. 29
Laupen ........:ccommecaaveassn 38
Leuzigen ...................... 35
LyB-Sonnhalde ................ 36
Miihleberg-Giimmenen ...... .. .. 29
Miinsingen-Rain . .......... .29
Miinsingen-Tdgermatten ........ 31
Neuenegg-Heitern ......... ... .. 36
Nidau-Kirche .................. 40
Niederried-Ursisbalm ........... 25
Niederwangen ................. 35
Niederwichtrach ............. .. 31
Oberwangen ................... 35
Orpund-Munthel ............ ... 31
Papiermiithle .............. ... .. 34
Petersinsel .................... 38
Raron ......................... 42
Richigen ...................... 32
Riedburg .. ... ................. 35
Rizenbach ..................... 238
Rubigen ....................... 36
Rubigen-Trimstein ............. 36
Spiez-SchloBkirche ............. 37
Spiez-Schonegg ........... ... .. 32
Steffisburg .................... 38
Stettlen-DeiBBwil . ... ... ....... 32
Trimstein ...................... 36
Twann ........................ 37
Twann-Petersinsel .. ........ ..., 38

Ursisbalm

Wabern
Wahlen

Wahlern-Elisried
Wilderswil

Wimmis

Worb-Richigen
Zollikofen-Buchrain
Zollikofen-Station

I1. Pfahlbau- und Moorfunde

Auvernier

Bevaix-C

«Bielersee»
Biel-Vingelz

Briigg .

Burgischi
Concise-Point
Concise-La Lance
Corcelettes

Font ..

Gachnang-Niederwil

Gottstatt

Grandson-Corcelettes
Lattrigen

Liischerz

Marin-Préfargier
Moosseedorf

Moirigen
Neuvevil
Nidau .

Niederwil
Orpund-Gottstatt
Petersinsel
Préfargier

Schaffis

Scheuren
Seeberg-Oschfurtacker
Seeberg-Seemoos
St. Blaise

Sutz ...

Sutz-Lattrigen

Twann-P
Vinelz

Vingelz

hatelard ...............

le-Schaffis

etersinsel ..............

51

Seite
25
29
37
37
37
38
32
38
32

47,49



	Der Katalog der Sammlung

